
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების
სამინისტრო

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიერ
,,ზოგადი განათლების ხელშეწყობის” პროგრამის დაფინანსების

ფარგლებში საქართველოს საჯარო სკოლების მოსწავლეების
სატრანსპორტო მომსახურების შესყიდვა (CPV:60170000)

ელექტრონული ტენდერის
სატენდერო დოკუმენტაცია

ქ. თბილისი
2013 წელი

(წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილი საქართველოს კანონის ,,სახელმწიფო შესყიდვების
შესახებ” და ,,გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის და ელექტრონული

ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ” სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011
წლის 7 აპრილის №9 ბრძანებით დამტკიცებული წესის საფუძველზე



ინსტრუქცია ტენდერში მონაწილეთათვის

ტენდერში მონაწილეთა მხრიდან სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში შესყიდვის
პროცედურები ხორციელდება „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ” საქართველოს კანონისა და „გამარტივ-
ებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების
წესის დამტკიცების შესახებ“ სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011 წლის 7 აპრილის
№9 ბრძანების შესაბამისად.

ინსტრუქტაჟი შესაძლებელი ასევე იხილოთ: http://procurement.gov.ge



2. ტექნიკური დოკუმენტაცია

ტექნიკური დავალება
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიერ 2013 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის
,,ზოგადი განათლების ხელშეწყობის პროგრამის” დაფინანსების ფარგლებში საქართველოს საჯარო
სკოლების მოსწავლეების სატრანსპორტო მომსახურების შესყიდვა.

მომსახურების გაწევის ადგილი - საქართველოს რეგიონები ( დანართის შესაბამისად - გურია).

მომსახურების ვადა: სატრანსპორტო მომსახურება უნდა განხორციელდეს 2013 წლის 16 სექტემბრიდან
2013 წლის 23 დეკემბრის ჩათვლით (სასწავლო დღეების სავარაუდო რაოდენობა - 70 დღე).

მომსახურების სავარაუდო ღირებულებაა: 440710,00 (ოთხასორმოცი ათას შვიდასათი) ლარი.

აუცილებელი პირობა:
1. მომსახურება უნდა განხორციელდეს ტექნიკურად გამართული ავტოსატრანსპორტო

საშუალებებით. ტრანსპორტი (ავტობუსი, მიკრო ავტობული, მსუბუქი ავტომობილი) უნდა შეირჩეს
თითოეული პუნქტისათვის გადასაყვან ბავშვთა რაოდენობისა და ადგილის რელიეფის შესაბამისად;
დაცული უნდა იყოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისი უსაფრთხო გადაადგილების ყველა ნორმა.

2. ტენდერში მონაწილეობის მსურველ ფიზიკურ ან იურიდიულ პირს უნდა გააჩნდეს ან
საკუთარი ავტოპარკი ან უნდა ჰქონდეს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად გაფორმებული
შეთანხმების აქტი (მემორანდუმი) შესაბამის ფიზიკურ ან იურიდიულ პირ(ებ)თან, რომელთაც გააჩნია
მგზავრების გადასაყვანი ავტოსატრანსპორტო საშუალებები (მომსახურების გაწევის სრული ვადის
გათვალისწინებით).

3. სატრანსპორტო მომსახურების განხორციელების პერიოდში სავალდებულოა მგზავრის
(მოსწავლეები) დაზღვევა, რომლის ასანაზღაურებელი ლიმიტი არ უნდა იყოს 1500 ლარზე ნაკლები.

4. ავტოსატრანსპორტო საშუალებებს უნდა მართავდეს შესაბამისი მართვის უფლების მქონე
გამოცდილი მძღოლები.

5. ტენდერში მონაწილეობის მსურველი პირის მინიმალური წლიური ბრუნვა უნდა შეადგენდეს
50 000 (ორმოცდაათი ათასი) ლარს.

ტენდერში მონაწილეობის მსურველმა პირებმა უნდა გაითვალისწინონ, რომ ანგარიშვალდებულნი
იქნებიან როგორც შემსყიდველის, ასევე საჯარო სკოლების ადმინისტრაციის წინაშე.

ანგარიშსწორება იწარმოებს უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით, ეროვნულ ვალუტაში, ყოველი თვის
ბოლოს მხარეებს შორის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან და საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის
გამოწერიდან 15 (თხუთმეტი) სამუშაო დღის განმავლობაში.

მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების საფუძველი იქნება სპეციალური ფორმა (შემსყიდველის მიერ
დამტკიცებული), რომელიც შეივსება საჯარო სკოლის უფლებამოსილი პირისა და მიმწოდებლის
მხრიდან უფლებამოსილი პირის (მძღოლის) მიერ და დადასტურებული იქნება ორივე მხარის
ხელმოწერით. აღნიშნული დოკუმენტის წარმოუდგენლობის შემთხვევაში არ გაფორმდება მიღება-
ჩაბარების აქტი.



ტაბელის ფორმა

ჩვენ, ქვემოთ ხელის მომწერნი, ერთის მხრივ ------------------------------------------------
(სკოლის დასახელება)

(შემდგომში - სკოლა) უფლებამოსილი წარმომადგენლის --------------------------------------------სახით

და მეორეს მხრივ -----------------------------------------------------------------------------------------------

(შემდგომში - მძღოლი, პირადი ნომერი, სახელი და გვარი) ვადასტურებთ, რომ ----------------------

თვეში მძღოლმა უზრუნველყო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტირება შემდეგი მიმართულებით ----

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------,

სულ ------ გზა.

(მიმართულების დასახელება)

# თარიღი გზების
რაოდენობა

შენიშვნა სკოლის
უფლებამოსილი

პირის ხელმოწერა

მძღოლის ხელმოწერა

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

სულ
შენიშვნა: ფორმა ივსება თითოეული მიმართულების მიხედვით ცალ-ცალკე და ხელმოწერილი უნდა იყოს
როგორც სკოლის დირექტორის (ან უფლებამოსილი პირის მიერ) ასევე მძღოლის მიერ.

სკოლის წარმომადგენლის ხელმოწერისა                                                 მძღოლის ხელმოწერის ადგილი

და ბეჭდის ადგილი



ტექნიკური დავალება მოიცავს შემდეგს: მოსწავლეთა ტრანსპორტირების მომსახურება დანართში
მოცემული გრაფიკის მიხედვით (დანართი თან ერთვის ცალკე ფაილად).

შენიშვნა: ,,ერთი გზა” -ში იგულისხმება მანძილი მოსწავლეების აყვანის ადგილიდან საჯარო სკოლამდე ან უკან
იგივე ადგილამდე. გზების რაოდენობას განსაზღვრავს პრეტენდენტი მოსწავლეთა რაოდენობის მიხედვით
შესაბამისი ტრანსპორტის ტიპის გათვალისწინებით.

1. პრეტენდენტის ტექნიკური დოკუმენტაცია უნდა შეიცავდეს გასაწევი მომსახურების განფასებას.
სატენდერო წინადადების ღირებულება უნდა მოიცავდეს ამ ტენდერით გათვალისწინებული
მომსახურების სრულყოფილად გაწევასთან დაკავშირებულ ყველა ხარჯსა და კანონმდებლობით
გათვალისწინებულ გადასახადებს.

2. მიმწოდებლის მიერ ელექტრონულ სისტემაში ატვირთული ყველა დოკუმენტი უნდა იყოს
ხელმოწერილი და ბეჭედ დასმული.

3. დაინტერესებულ პირებს დამატებით ინფორმაციის მისაღებად შეუძლით მიმართონ საქართველოს
განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს სატენდერო კომისიის აპარატს შემდეგ მისამართზე: ქ.
თბილისი, დ. უზნაძის ქ. №52; ტელ: 822 31 89 40 შიდა ნომერი (1273, 1274,1252).

ანგარიშსწორების ფორმა და ვადები
მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორებით, ეროვნულ

ვალუტაში.
მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება იწარმოებს ეტაპობრივად, ყოველი თვის ბოლოს, ფაქტიურად

გაწეული მომსახურების შესაბამისად და კანონმდებლობით გათვალისწინებული დოკუმენტაციის
წარმოდგენიდან არაუგვიანეს 15 სამუშაო დღის განმავლობაში.

დასაშვებია საავანსო გადახდა არაუმეტეს ხელშეკრულების ჯამური ღირებულის 10%
პროცენტისა შესაბამისი საბანკო გარანტიის წარმოდგენის შემთხვევაში.

სატენდერო წინადადებაში საერთო ფასი გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს
კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა
გადასახადის გათვალისწინებით. ხარჯები, რომლებიც სატენდერო წინადადების ფასში არ იქნება
გათვალისწინებული, არ დაექვემდებარება ანაზღაურებას. სატენდერო წინადადების ფასი სისტემაში
მითითებული უნდა იქნეს დღგ-ს გათვალისწინებით.

4. პრეტენდენტებმა ტექნიკური დოკუმენტაციის სახით სისტემაში უნდა ატვირთონ შემდეგი
დამატებითი დოკუმენტაცია და ინფორმაცია:

ა) ინფორმაცია კომპანიის რეკვიზიტების შესახებ (ორგანიზაციის ან ფიზიკური პირის დასახელება,
იურიდიულ მისამართი, ტელეფონის/ფაქსის ნომერი, საბანკო რეკვიზიტები, ხელმძღვანელ(ებ)ის სახელი
და გვარი;
ბ) ინფორმაცია ტრანსპორტირების მომსახურებაზე გამოცდილების შესახებ (მგზავრთა გადაყვანა და
მსგავსი).
გ) ინფორმაცია მატერიალურ-ტექნიკური ბაზის შესახებ (ინფორმაცია საკუთარი ავტოსატრანსპორტო
საშუალებების ან/და მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად გაფორმებული შეთანხმების აქტ(ებ)ი
შესაბამის ფიზიკურ ან იურიდიულ პირ(ებ)თან, რომელთაც გააჩნია მგზავრების გადასაყვანი
ავტოსატრანსპორტო საშუალებები (მომსახურების გაწევის სრული ვადის გათვალისწინებით).
დ) სატენდერო დოკუმენტაციით განსაზღვრული მომსახურების შესრულების გეგმა (ხედვა).



ე) ინფორმაცია ბოლო წლის ფინანსური სახსრების ბრუნვის შესახებ.
ვ) ინფორმაცია დაზღვევის პირობების შესახებ.

5. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონული სისტემაში სატენდერო წინადადების (ტექნიკური
დოკუმენტაციისა და სატენდერო წინადადების ფასი) წარდგენით პრეტენდენტი ავტომატურად გამო-
ხატავს თანხმობას ტექნიკური დავალებით განსაზღვრულ მოთხოვნებზე:
ა) სატენდერო წინადადება ძალაშია მისი სისტემაში ატვირთვის დღიდან ტენდერისათვის „ხელშეკ-
რულება დადებულია”, „დასრულებულია უარყოფითი შედეგით” ან „ტენდერი შეწყვეტილია” სტატუსის
(ერთ-ერთი) მინიჭებამდე.
ბ) მომსახურების გაწევა განხორციელდება ტექნიკურ დავალებაში მოცემული პირობებით.



საკვალიფიკაციო მოთხოვნები

საკვალიფიკაციო მოთხოვბების შესაბამისად, პრეტენდენტები ვალდებულნი არიან
წარმოადგინონ შემდეგი დოკუმენტები:

1.1. როგორც ფიზიკური ასევე იურიდიული პირებისათვის:
ა) ცნობა საგადასახადო ინსპექციიდან ბიუჯეტის წინაშე დავალიანების არ არსებობის

შესახებ;
ბ) ცნობა საჯარო სამართლებრივი შეზღუდვის არ არსებობის შესახებ.

შენიშვნა: საკვალიფიკაციო მოთხოვნებით გათვალისწინებული ადმინისტრაციული
ორგანოებიდან წარმოსა-დგენი დოკუმენტები (1.1. პუნქტით გათვალისწინებული
საკვალიფიკაციო მოთხოვნები) გაცემული უნდა იყოს ტენდერისათვის „წინადადებების მიღება
დაწყებულია” სტატუსის მინიჭების შემდეგ. აღნიშნული დოკუმენტები წარმოდგენილი უნდა
იქნეს ელექტრონული ვაჭრობის დამატებითი რაუნდების შემდეგ, შემსყიდველი ორგანიზაცი-ის
მოთხოვნის შესაბამისად. (საკვალიფიკაციო მოთხოვნებით (ადმინისტრაციული ორგანოებიდან
წარმოსადგენი დო-კუმენტები) გათვალისწინებულ დოკუმენტებს წარმოადგენს მხოლოდ
გამარჯვებული პრეტენდენტი). გამარჯვებული პრეტენდენტის მიერ ადმინისტრაციული
ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების წარმოდგენა შემსყიდველ
ორგანიზაციაში ხორციელდება სისტემის გამოყენების გარეშე, წერილობითი ფორმით.
პრეტენდენტის მიერ საკვალიფიკაციო მონაცემების წარმოუდგენლობის ან/და ხარვეზის მქონე
მონაცემების შემთხვევაში სატენდერო კომისია მოახდენს ამ პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას
და მას არ დაუბრუნდება სატენდერო წინადადების უზრუნველყოფის გარანტიის
(ელექტრონული გარანტია) თანხა

არარეზიტენდმა პრეტენდენტ(ებ)მა საკვალიფიკაციო მოთხოვნებით გათვალისწინებული
დოკუმენტები უნდა წარმოადგინონ თავიანთი ქვეყნის შესაბამისი უფლებამოსილი
ორგანოებიდან, რომელიც თარგმნილი უნდა იყოს ქართულ ენაზე და ნოტარიულად
დამოწმებული.

საკვალიფიკაციო მოთხოვნები ვრცელდება სუბკონტრაქტორებზეც (მათი არსებობის
შემთხვევაში).

პრეტენდენტის მიერ წარმოდგენილი სატენდერო წინადადება და სატენდერო
დოკუმენტაცია და-მოწმებული უნდა იყოს უფლებამოსილი ან მისი ნდობით აღჭურვილი
(სათანადო წესით დამოწმებული მინდობილობის საფუძველზე) პირის ხელმოწერითა და
ბეჭდით. სატენდერო წინადადება უნდა მოქმედებდეს მისი სისტემაში ატვირთვის დღიდან
ტენდერისათვის „ხელშეკრულება დადებულია”, „დასრულებულია უარყოფითი შედეგით”, ან
„ტენდერი შეწყვეტილია” სტატუსის (ერთ-ერთის) მინიჭებამდე.

ტენდერში გამოყენებული იქნება სატენდერო წინადადების უზრუნველყოფის გარანტია
(ელექტრონული გარანტია) სატენდერო განცხადებაში მითითებული სავარაუდო ღირებულების
1%-ის ოდენობით.

სატენდერო საფასურის ოდენობა შეადგენს 50 ლარს.



შენიშვნა: ელექტრონული გარანტიის ბენეფიციარი/მიმღები არის სააგენტო.
ელექტრონული გარანტიის სააგენტოსთვის წარდგენა და საფასურის გადახდა ხორციელდება
სისტემაში არსებული ავტომატური საშუალებების მეშვეობით. ელექტრონული გარანტიისა და
საფასურის წარდგენა ხდება ტექნიკური დოკუმენტაციის სისტემაში ატვირთვამდე.

ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით გამარჯვებულმა
პრეტენდენტმა უნდა წარმოადგინოს ხელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტია
სახელშეკრულებო ღირებულების 3%-ის ოდენობით. აღნიშნული საბანკო გარანტია
წარმოდგენილი უნდა იქნეს ხელშეკრულების გაფორმებამდე და მისი მოქმედების ვადა სულ
მცირე 30 კალენდარული დღით უნდა აღემატებოდეს საქონლის მოწოდების ვადას (ნიმუში
მოცემულია სატენდერო დოკომენტაციაში, დანართი №3).

პრეტენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული წინადადება.

მიმწოდებელი ვალდებულია გაეცნოს და დაეთანხმოს აფიდავიტის პირობებს, რა
სახითაც იგი წარმოდგენილი იქნება სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ
სისტემაში, სატენდერო წინადადების წარდგენამდე. აფიდავიტის პირობებზე დათანხმება ხდება
ერთიან ელექტრონულ სისტემაში ელექტრონულად შესაბამის ღილაკზე დაჭერით.

დამატებითი ინფორმაცია შეგიძლიათ მიიღოთ შემდეგი საკონტაქტო პირებისაგან:
ე.ეზუგბაია, მ. ფალიაშვილი, ნ. ბოჭორიშვილი, ნ.ჭიკაძე, ნ. მჟავია. ტელ: 2 31 89 40 (1272, 1273,
1274, 1252) მისამართი: ქ. თბილისი, დ. უზნაძის ქ. №52, ოთახი №129.



პროექტი

ხელშეკრულება № ______
სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ

წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, რო-
მელიც დაიდება ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად გამარჯვებულ პრეტენდენტთან. წინამ-
დებარე ხელშეკრულების პროექტის პირობები დაზუსტდება გამარჯვებული პრეტენდენტის სატენდერო
წინადადების შესაბამისად, რომელიც ამავდროულად თანდართული ექნება ხელშეკრულებას, როგორც მი-
სი განუყოფელი ნაწილი

2012 წლის ____ დეკემბერი ქ. თბილისი

ერთი მხრივ, საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტრო (მისამართი: ქ. თბილისი, დ.
უზნაძის ქ. №52) წარმოდგენილი მინისტრის პირველი მოადგილის ქეთევან ნატრიაშვილის სახით (შემდ-
გომში წოდებული „შემსყიდველად”) და მეორე მხრივ _______________________ (მისამართი:
_______________) მისი დირექტორის _______________ სახით (შემდგომში წოდებული „მიმწოდებლად”),
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიერ სატრანსპორტო მომსახურების შესყიდვის
მიზნით ჩატარებული გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის გათვალისწინებით ვდებთ ხელშეკრულ-
ებას შემდეგზე:

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება
1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში – „ხელშეკრულება“) – შემსყიდ-

ველსა და მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხა-
რეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით.1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ – საერთო თან-
ხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებუ-
ლებების სრული და ზედმიწევნით შესრულებისა-თვის.

1.3. „დღე“, „კვირა“, „თვე“ – კალენდარული დღე, კვირა, თვე.
1.4. „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას.
1.5. „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს მომსახურებას ხელშეკრულების ფარგლებში.
1.6. „მომსახურება“ – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი.

1.7. „ტექნიკური დავალება“ – სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, რომელიც დაერთ-ვება
ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი.

2. ხელშეკრულების საგანი
2.1. სატრანსპორტო საშუალებების დაზღვევის მომსახურება, რომლის ტექნიკური პირობები მოცემუ-

ლია ტექნიკურ დავალებაში, რომელიც დაერთვება წინამდებარე ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფ-
ელი ნაწილი.

3. ხელშეკრულების მოქმედების ვადები
3.1. ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელმოწერის მომენტიდან და მოქმედებს 2013 წლის 31 დეკემბრის

ჩათვლით.

4. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება
4.1 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს: ______________ ლარს.

4.2 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება უნდა შეიცავდეს შემსრულებლის მიერ საქართველოს მო-
ქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა გადასახადს.



5. მომსახურების გაწევის წესი და ადგილი
5.1.ხელშეკრულებითგათვალისწინებულივალდებულებისშესრულებისადგილია _______
5.2. მომსახურების გაწევა ხდება ერთიანად ამ ხელშეკრულების დადგენილი წესის მიხედვით.

6. მხარეთა ვალდებულებები
6.1.მიმწოდებელი ვალდებულია გაუწიოს შემსყიდველს ამ ხელშეკრულების 2.1. პუნქტში მითითებ-

ული უნაკლო მომსახურება.
6.2. თუკი ხელშეკრულების 2.1 პუნქტით გათვალისწინებული მომსახურება არ აღმოჩნდება სრულყ-

ოფილი, მიმწოდებელი ვალდებულია, შემსყიდველის მოთხოვნისთანავე, გამოასწოროს ეს ნაკლი.
6.3. მიმწოდებელი უფლებამოსილია მოსთხოვოს შემსყიდველს მომსახურების ღირებულების ანაზღ-

აურება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვადებისა და პირობების დაცვით
6.4. შემსყიდველი ვალდებულია მომსახურების სრულყოფილად გაწევის შემდეგ გადაიხადოს მისი

ფასი ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობებით;
6.5. შემსყიდველი უფლებამოსილია ნებისმიერ დროს განახორციელოს მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი

ვალდებულებების შესრულებისა და ხარისხის ინსპექტირება;

7. ანგარიშსწორების ფორმა და წესი
7.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების წესით ეროვნულ

ვალუტაში.
7.2. ანგარიშსწორება განხორციელდება შემდეგნაირად: _________________________________________

8. ხელშეკრულების ინსპექტირება
8.1. შემსყიდველი ახორციელებს კონტროლსა და ზედამხედველობას მიმწოდებლის მიერ ხელშეკ-

რულების პირობების შესრულებაზე.
8.2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული კონტროლისა და ზედამხედველობის განმახ-

ორციელებელი პირ(ებ)ი შემსყიდველის მიერ განსაზღვრული იქნება ხელშეკრულების გაფორმების მომენ-
ტისათვის.

8.3. ყველა გამოვლენილი ხარვეზის ან ნაკლის აღმოფხვრასთან დაკავშირებული ხარჯების
ანაზღაურ-ება ეკისრება მიმწოდებელს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით.

9. შესყიდვის საგნის მიღება-ჩაბარების წესი
9.1 შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარება განხორციელდება შემსყიდველისა და მიმწოდებლის უფ-

ლებამოსილი წარმომადგენლების მიერ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებით (შემსყიდველის მხრიდან მი-
ღება-ჩაბარების აქტების გაფორმებაზე უფლებამოსილი პირი განსაზღვრული იქნება ხელშეკრულების გა-
ფორმების მომენტისათვის

9.2 მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების საფუძველს წარმოადგენს  მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი
ანგარიშები.

9.3 მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებასთან ერთად, მიმწოდებელი ვალდებულია წარმოუდგინოს შე-
მსყიდველს საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესაბამისი საგადასახადო დოკუმენტა-
ცია.

10. ხელშეკრულების შეწყვეტა
10.1. შემსყიდველი უფლებამოსილია უარი თქვას წინამდებარე ხელშეკრულებაზე და მოითხოვოს

გა-წეული ხარჯების ანაზღაურება მომსახურების ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ხარისხის
მნიშვნელ-ოვანი დარღვევის (გამოუსწორებელი ნაკლის, ისეთი ნაკლის, რომლის გამოსწორება
შეუძლებელია განსაზ-ღვრული მატერიალური და დროის დანახარჯების გარეშე, ან რომელიც კვლავ
აღმოჩნდება ნაკლის გამოსწ-ორების შემდეგ) შემთხვევაში.



10.2. შემსყიდველი უფლებამოსილია მთლიანად ან ნაწილობრივ შეწყვიტოს ხელშეკრულება მიმწო-
დებლისათვის ვალდებულების შესრულების შეუძლებლობის წერილობითი შეტყობინების შემდეგ თუ:

ა) ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ან შემსყიდველის მიერ გაგრძელებულ ვადაში მიმწოდებე-ლს
არ შეუძლია მომსახურების სრულად ან ნაწილობრივ მიწოდება;

ბ) მიმწოდებელს არ შეუძლია შეასრულოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული რომელიმე ვალდ-
ებულება;

გ) შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო, იგი ვერ
უზრუნველყოფს ხელშეკრულებებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას;

დ) მიმწოდებლის მიმართ დაიწყო გაკოტრების საქმის წარმოება;
ე) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში.

11. მხარეთა პასუხისმგებლობა
11.1. ფორსმაჟორული გარემოებების გარდა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებე-

ბის შეუსრულებლობის ან არაჯეროვანი შესრულებისათვის მხარეებს დაეკისრება პირგასამტეხლოს გადახ-
და ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე შეუსრულებელი ვალდებულების ღირებულების 0,1%-ის
ოდენობით
11.2. იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრუ-ლების
ჯამური ღირებულების 10 (ათი) პროცენტს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრუ-ლება
და მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისთვის გადასახდელი პირგასამტ-
ეხლოს ანაზღაურება.

11.3. პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეებს ძირითადი ვალდებულებების შესრუ-
ლებისაგან.

12. ფორს-მაჟორი
12.1. მხარეებს არ დაეკისრებათ პასუხისმგებლობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებ-

ულებების შეუსრულებლობის, არაჯეროვანი შესრულების ან ვადის გადაცილებისათვის თუკი,
შეუსრულე-ბლობა გამოწვეულია ფორს-მაჟორული გარემოებებით.

12.2. ამ მუხლის მიზნებისათვის ფორს-მაჟორი ნიშნავს ისეთ გარემოებებს, რომელთა არსებობის გა-
მო მხარისათვის ობიექტურად შეუძლებელი იყო სახელშეკრულებო ვალდებულებების შესრულება (სტიქი-
ური მოვლენები, საომარი მოქმედება, ეპიდემია, კარანტინი, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი შემცირება,
მომსახურების მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესება, სახელწიფო გადატრიალება და სხვ.).
12.3. ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების მხარემ, რომლისთ-ვისაც
შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, პირველი შესაძლებლობისთანავე უნდა
გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზე-
ბის შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან პასუხს, იგი თავისი
შეხედუ-ლებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობის მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით
ნაკისრი ვა-ლდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულების შესრულების ისეთი
ალტერნატიუ-ლი ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებებისაგან.

13. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის და შეწყვეტის წესი
13.1. ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ

წერილ-ობითი ფორმით, მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე.
13.2. ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შე-

დეგად იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყი-
დველისთვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევე-
ბისა. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი
წესით.



13.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების და-
დგომის შემთხვევაში, ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების გაზრდა დაუშვებელია ხელშეკრულების
ღი-რებულების 10%-ზე მეტი ოდენობით.

13.4. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის შემ-
თხვევაში მეორე მხარე უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების
შეწყვეტ-ის შესახებ.

13.5. ხელშეკრულების 13.4 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ინიციატორი მხარე ვალდებ-
ულია გადაწყვეტილების მიღების განზრახვის შესახებ არანაკლებ 10 სამუშაო დღით ადრე წერილობით აც-
ნობოს ამის შესახებ მეორე მხარეს.

14. დავების გადაჭრის წესი
ამ ხელშეკრულების შესრულების დროს წამოჭრილი ყველა დავა შეძლებისდაგვარად გადაიჭრება

მხარეთა შორის მოლაპარაკების გზით. შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში დავას წყვეტს სასამართ-
ლო.

15. დასკვნითი დებულებები
ხელშეკრულება შედგენილია სამი თანაბარი იურიდიული ძალის მქონე ეგზემპლარად (ორი რჩება

შემსყიდველს, ერთი – შემსრულებელს).

მხარეთა რეკვიზიტები:

შემსყიდველი: მიმწოდებელი:



დანართი №1

რეკვიზიტები:

პრედენდენტის დასახელება:

ხელმძღვანელის სახელი და გვარი:

პრეტენდენტის მისამართი:

საიდენტიფიკაციო კოდი:

პრეტენდენტის ტელეფონის ნომერი:

ელექტრონული მისამართი:

ბანკის დასახელება:

ბანკის კოდი:

ანგარიშსწორების ანგარიშის ნომერი:



დანართი 2.

მომსახურების ხარჯთაღრიცხვა

ხელმოწერა:

ბეჭედი:



დანართი №3

ხელშეკრულების შესრულების საგარანტიო უზრუნველყოფა
(საბანკო გარანტია)

ვის: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(შემსყიდველის დასახელება)

მხედველობაში ვიღებთ რა, რომ ---------------------------------------------------------------------------------
(მიმწოდებლის დასახელება)

შემდგომში „მიმწოდებელმა” ------------------------------------------------- ტენდერში წარდგენილი თავისი
(ტენდერის დასახელება)

სატენდერო წინადადების შესაბამისად იკისრა ვალდებულება წარმოადგინოს საბანკო გარანტია მასზე და-
კისრებული ვალდებულებების შესრულების გარანტიის სახით ხელშეკრულებაში მითითებულ თანხაზე,
ჩვენ თანახმა ვართ გავცეთ მიმწოდებლის სახელზე ზემოთ აღნიშნული გარანტია.

ამასთან დაკავშირებით, ვადასტურებთ, რომ ვართ გარანტები და პასუხისმგებლები თქვენს წინაშე მიმწო-
დებლის სახელით საერთო თანხაზე ---------------------- ---------------------------

(თანხა ციფრებით) (თანხა სიტყვებით)

და ვკისრულობთ ზემო აღნიშნული თანხის გადახდას მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების
დარღვევის საფუძველზე თქვენი პირველივე მოთხოვნისთანავე.

წინამდებარე გარანტია ძალაშია მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შესრულების საბოლოოდ
დამთავრებამდე.

გარანტების ხელმოწერა და ბეჭედი




